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Parathënia

Njeriu lind  natyrshmërisht  me bazat e islamit,si rrjedhojë, edukimi fetar që  merr, 
përputhet me ciklin jetësor të tij,sepse feja perveç se ka ndikim moral e etik, ajo mbart 
me vete të gjitha vlerat që përfshijnë individin. Thënë ndryshe: “Feja përbëhet nga 
parime që i paracaktojnë njeriut menyrën e jetesës”. Zbatimi i këtyre parimeve,  i jep 
kuptim rrugës së jetës.

Edukimi fetar nis që në gjenezë,duke vazhduar me shkollën dhe mjediset sociale. 
Rëndësia e frymës së edukimit fetar, ndikon pozitivisht  në zhvillimin etik të fëmijës. 
“Setet e librave inteligjentë të edukimit fetar” janë instrumentë që përfshijnë të dhënat 
bazike fetare për nxënësit e ciklit të ulët. Ky material  përmban shembuj, në funksion 
të prindërve dhe mësuesve gjatë edukimit fetar të fëmijëve.

Setet e librave inteligjentë përbëhen nga pjesët: Kur’ani Fisnik, Adhurim / Mësim 
përmendësh, Sijer / Edukata. 

Në ushtrimet e Kur’anit Fisnik janë nxjerrë në plan të parë temat e mësimit dhe 
texhvidit duke filluar nga shkronjat arabe. 

Në pjesën adhurim/mësim permendësh gjenden ushtrime te ndryshme që 
mësojnë abc-në,suret dhe lutjet të cilat përshijnë temat e abdestit dhe namazit.

Në pjesën sijer/edukatë, fragmente të caktuara nga jeta e të Dërguarit të 
Allahut(s.a.s.) janë shpjeguar me ushtrime të ndryshme duke theksuar anën etike.

Këto materiale përbëhen  nga katër pjesë. Çdo pjesë përshin dy libra:
 1.Pjesa e I-rë A – 1 dhe A – 2
 2.Pjesa e II-të B – 1 dhe B – 2
 3.Pjesa e III-të C – 1 dhe C – 2
 4.Pjesa e IV-t D – 1 dhe D – 2 
    Kur të përdoren librat inteligjentë, nxënësit dhe mësuesit duhet të kenë kartat e 

abc-së, sureve, lutjeve dhe librin e sijerit. Çdo javë duhet të bëhet një vlerësim para 
se të kalohet në javën tjetër. Në të gjitha ushtrimet është synuar që nxënësit të marrin 
pjesë në mënyrë aktive. Në sajë të librave inteligjentë, nxënësit do kenë mundësinë 
e aftësimit të mësimeve të shkollës.

Falënderojmë komisionin  ”Hap pas Hapi drejt Vlerave” i cili mundësoi realizimin e 
këtij materiali. Shpresojmë dhe besojmë në përvetësimin e dispozitave fetare si nga 
individët, ashtu edhe nga masa e gjerë.

 



......./......./.............
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PËRGATITJE PËR TË LEXUAR KUR’ANIN FISNIK

Marr abdest.

Përgatitem për të 
lexuar Kur’an.

Kur’anin Fisnik e mbaj në përputhje 
me rregullat etike të tij.

Po lexoj Kur’anin Fisnik.

"Më i miri nga ju është ai që e mëson Kur’anin dhe ua mëson atë edhe të tjerëve."

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK
  "Në shtëpinë që lexohet Kur’an, shtohet mirësia dhe begatia. 

  Ndërsa në shtëpinë që nuk lexohet Kur’an, pakësohet mirësia dhe begatia."

Ngjyrosni duke lexuar Eudhu Besmelenë dhe Lutjen e Suksesit.

I kërkoj mbrojtje Allahut nga e keqja e shejtanit të mallkuar.

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëplotit.

O Zot! Ma lehtëso, mos ma vështirëso dhe më bëj ta përfundoj me mbarësi.

LUTJA E SUKSESIT

EUDHU BESMELEJA

KUPTIMI

KUPTIMI

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

"Më i afërt prej jush me mua është ai që më dërgon më shumë salavate."

Plotësoni dhe ngjyrosni tullat që mungojnë.

Ngjyrosni kazmën dhe lopatën.

Për herë të parë , Qabja u ndërtua nga Hazreti Ademi (a.s.) dhe 

bashkëshortja e tij, Hazreti Havaja.

Pejgamberi Shit, i cili ishte prej fëmijëve të Hazreti Ademit, bëri një mburojë 

rreth e rrotull Qabes. Në qoshe të saj vendosi Haxheru’l-Esvedin / Gurin e Zi.

Kur ndodhi tufani në kohën e Nuhut (a.s.), Qabja ngeli nën rërë. 

Pejgamberi Ibrahim (a.s.) dhe Ismaili (a.s.), ia nxorën në pah themelet Qabes. 

Njeriu e do atë që e njeh. Edhe ne, për ta njohur dhe dashur 

       Pejgamberin (s.a.s.), duhet ta përkujtojmë shumë dhe t’i dërgojmë salavate.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

QABJA NGA LASHTËSIA E DERI MË SOT

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Radhitni figurat e mëposhtme dhe shkruani numrat e duhur.

“Allahu është i pastër dhe i do të pastërtit.“

RREGULLAT E HYRJES NË TUALET

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN
Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam mësuar Eudhu Besmelenë dhe Lutjen e Suksesit.

Kam filluar ta mësoj përmendësh Ajetu’l-Kursijjin.

Kam mësuar rregullat që duhet të kemi kujdes në tualet.

Në mësimin e sijerit kam njohur Qabenë nga lashtësia e deri më sot.

Le t’i përsërisim fjalët duke e mësuar së bashku Kur’anin Fisnik. 

   E përsërita  Nuk e përsërita dot

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Shënimi im për mësuesin/en

Eudhu Besmele

Lutja e Suksesit

Ajet

Sure

Xhuz

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

"Thuaj besmelenë. Ha me dorën e djathtë dhe përpara teje!"

Ngjyrosni figurat.

Njeriu gjithmonë flet për atë që e do dhe vazhdimisht e përkujton. 
Edhe besmeleja është shenjë e dashurisë sonë që kemi ndaj Allahut.

BESMELEJA

1

2 3

4

5

6

789

10

11

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

Ngjyrosni figurën e mëposhtme.

Përgjegjësia është tërësia e detyrave që na jepen.

Duke filluar që nga njeriu i parë, Allahu të gjithëve na ka vendosur në 
zemër ndjenjën e përgjegjësisë.

Për shembull, Allahu u dha Hazreti Ademit dhe Hazreti Havasë 

përgjegjësinë për të ndërtuar Qaben. Në të njëjtën mënyrë, 

u dha përgjegjësinë edhe Pejgamberit Ibrahim dhe Ismail.

Edhe ne kemi përgjegjësitë tona ndaj Allahut. 

Disa prej tyre gjenden në figurën e mëposhtme.

AGJËRIMI

NAMAZI

SHEHADETI
ZEKATI HAXHI

PËRGJEGJËSIA

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Rrokjet e Eudhu Besmelesë janë ngatërruar në hapësirën e universit. 

Vendosini numrat planeteve duke bërë radhitjen e saktë.

BESMELEJA

اعَُوذُ

ِ باِلّلَ

الرّجَِيمِ

يْطاَنِ مِناَلشَّ

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam mësuar rëndësinë e Besmelesë dhe kur thuhet ajo.

Kam mësuar Besmelenë dhe Lutjen e Suksesit.

Në mësimin e sijerit kam mësuar kushtet e Islamit.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK
"Zbukuroni Kur’anin me zërat tuaj!"

1-   Ngjyrosni shkronjat     me ngjyrë portokalli dhe qarkojini ato.

2-  Ngjyrosni shkronjat       me ngjyrë blu.

3-  Ngjyrosni shkronjat            me ngjyrë të verdhë.

4-  Ngjyrosni shkronjat            me ngjyrën e skuadrës që ju pëlqen.

5-  Ngjyrosni shkronjat                 me ngjyrën që ju pëlqen më shumë.

6-  Ngjyrosni shkronjat                 me ngjyrë të gjelbër.

7-  Ngjyrosni shkronjat                    me ngjyrë rozë.

8-  Plotësoni me vija pikat e shkronjave           .
9-  Ngjyrosni shkronjat          me ngjyrë të zezë.

10-Futni në katror shkronjat           .

11-  Vendosni pikat shkronjave            .

12- Futni në katror shkronjat           .

13- Gjeni shkronjën         dhe tregoni objekte të cilat i ngjajnë.

Zbatoni udhëzimet e dhëna për shkronjat e mëposhtme.
ث  ذ  ظ

خ ح ج   
غ  ع

ف  ق
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......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

Vizatoni gurët në sqepat e zogjve Ebabil dhe ngjyrosni figurën.

Qabja, si faltorja e parë në botë, respektohej shumë nga njerëzit.

Megjithatë, kishte edhe prej atyre që donin ta shkatërronin. Valiu i 

Jemenit me ushtrinë e tij deshi ta shkatërronte Qaben.

NGJARJA E ELEFANTIT

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Ngjyrosni figurat e mëposhtme duke i parë me vëmendje.

Zogjtë gjithmonë janë të hareshëm. Qingjat janë të lumtur. Çdo gjallesë 
gëzohet me mirësitë e Allahut dhe e falenderon Atë. 

Andaj, edhe ne le ta falënderojmë Allahun për mirësitë që na ka dhënë.

FALËNDERIMI NDAJ ALLAHUT

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:
Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.
Kam mësuar veçoritë e shkronjave të Kur’anit.
Kam përsëritur Lutjen e Suksesit dhe Besmelenë.
Kam mësuar ta falënderoj Allahun.
Kam mësuar ngjarjen e elefantit në mësimin e sijerit.

......./......./.............
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PJESËMARRJA E FAMILJES

      E përsërita Nuk e përsërita dot

“Edukimi fillon në barkun e nënës. Mësuesja e parë e njeriut është nëna e tij.”

"Prindërve të çdo fëmije që lexon Kur’an u falen mëkatet."

        Suret dhe lutjet që nxënësi ynë i ka mësuar përmendësh do të ishte 

shumë e dobishme që t’i përsëriste me ju.

        Në mësimin e adhurimit theksuam rëndësinë e pastrimit dhe pastërtisë. 

Ju lutemi ndiqni fëmijët tuaj edhe në shtëpi, në mënyrë që ata ta vendosin 

këtë sistem në jetën e tyre.

        Flisni rreth rëndësisë së dërgimit të salavateve ndaj të Dërguarit 

të Allahut (s.a.s.) dhe dërgoni së bashku 5 herë salavate për çdo trëndafil.

Eudhe Besmele

Lutja e Suksesit

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

Më poshtë gjenden shkronjat arabe të shkruara në forma 

të ndryshme. Lidhni shkronjat e njëjta me  mjëra –tjetrën.

Shkruani shkronjat e shënjuara brenda balonave të vogla.

ج

ع

ظ

ش

م

ج

ي

ن

ع

ك

ه

ظ

ش

م

ك

ه

ص

ي

ن

ص

نَْمُ
م

تَ تَْ بيَْنَ

لمَُرْسَلُونْ

TË NJOHIM SHKRONJAT

“Për atë që lexon Kur’an ka një sevap, ndërsa për atë që e dëgjon 

  ka dy sevape.”

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

Gjeni emrin e gjyshit të Pejgamberit (s.a.s.), 
në pemën e prejardhjes.

Çfarë njeriu është gjyshi juaj? Përshkruani gjyshin tuaj.

Abdulmuttalibi

AbdullahiEmine

Hz. Muhamedi

Hz. İbrahimi

PEMA E PREJARDHJES

TË NJOHIM FAMILJEN E PEJGAMBERIT TONË 
TË DASHUR (S.A.S.)

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Në cilin prej veprimeve që gjenden në figurat e mëposhtme 
patjetër duhet të jemi me abdest kur ta kryejmë? Shënojeni.

ABDESTI

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam filluar ta mësoj përmendësh Ajetu’l-Kursijjin.
Kam mësuar adhurimet që bëhen me abdest.

Në mësimin e sijerit kam njohur familjen e Pejgamberit tonë të dashur (s.a.s.).

......./......./.............

22



KUR’ANI FISNIK
"Kur të shkosh në shtrat, këndo Ajetu’l-Kursijjin. 

(Nëse vepron kështu) patjetër Allahu do të të dërgojë një engjëll. 

Ai engjëll do të të mbrojë ty deri në mëngjes nga të gjitha të këqijat."

Kaloni lapsin mbi pikat.

Lexoni pjesën që kemi mësuar nga Ajetu’l-Kursijji dhe ngjyrosni 

lulet që ka pranë.

Në ajetin e mësipërm gjenden disa prej emrave të bukur 

të Allahut. Le t’i gjejmë dhe t’i shënojmë së bashku këto emra.

ُ َ�ٓ اِلٰهَ اِّ�َ هُوَۚ  الَّلٰ

الَْحَيُّ الْقَيّوُمُۚ 

َ� تاَخُْذُهُ سِنةٌَ وََ� نوَْمٌۜ 

مٰوَاتِ وَمَا فِي اْ�رَْضِۜ  لهَُ مَا فِي السَّ

مَنْ ذاَ الّذَ۪ي يشَْفَعُ عِنْدَهُٓ اِّ�َ باِِذْنِه۪ۜ 

AJETU’L-KURSIJJI

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

* Kjo temë mund të zhvillohet përmes ushtrimeve praktike.

Duke qëndruar ulur,

Me tri gllënjka,

Duke thënë besmelenë,

Dhe duke thënë Elhamdulillah.

Uji i zemzemit pihet në këmbë duke u drejtuar nga kibla.

SI PINTE UJË PEJGAMBERI (S.A.S.)?

Ngjyrosni gotat e mëposhtme.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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* Përgjatë këtij aktiviteti mund të dëgjoni ilahinë e abdestit.

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Vizatoni me radhë pjesët e trupit që lajmë kur marrim abdest.

1 2 3

4 5 6

7 8 9

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam vazhduar të mësoj përmendësh Ajetu’l-Kursijjin.

Kam mësuar të marr abdest.

Në mësimin e sijerit kam mësuar rregullat e pirjes së ujit.

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK
"Adhurimi më i virtytshëm i umetit tim është leximi i Kur’anit Fisnik 

duke parë në të."

Lexoni fjalët e mëposhtme.

Rrethoni         fjalët të cilat patët vështirësi ti lexoni.

Futni në trekëndësh          fjalët që i lexuat lehtë.

Gjeni shkronjat                         dhe shënoni në formën që dëshironi.

Merrni kartën 22 prej kartave të sureve të namazit dhe lutjeve. 

Lexoni Ajetu’l-Kursijjin. Gjeni emrat e Allahut që përmenden 

te lulja e 6-të dhe e 10-të. Flisni për kuptimet e tyre.

 ُ الَّلٰ اِلٰهَ

وَسِعَ وََ�

هُوَ

خُذُهُ

وََ� يحُ۪يطوُنَ

لهَُ

ه , ي , س

AJETU’L-KURSIJJI

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

Gjyshit të  Pejgamberit (s.a.s.), i pëlqente shumë t’i ndihmonte të 

tjerët.

Po ti? Çfarë thua sikur t’i ndihmosh ata që kanë nevojë? 
Mjetet e mëposhtme lidhi me ata që kanë nevojë për to.

NDIHMA RECIPROKE

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
MARRIM ABDEST

Sipas jush, si merret abdest në mënyrë të saktë? Radhitini.

Nipat e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), Hazreti Hasani dhe Hazreti Husejni 

shkuan në xhami. Ndërsa po merrnin abdest në shatërvan, vunë re se një 

xhaxha mori abdest gabim. Për të mos e lënduar xhaxhain, i thanë: “A mund 

të na kontrollosh nëse marrim abdest saktë apo jo?” Pasi Hazreti Hasani dhe 
Hazreti Husejni e përfunduan marrjen e abdestit, xhaxhai e kuptoi se ai vetë 

merrte abdest gabim dhe i falënderoi Hazreti Hasanin dhe Hazreti Husejnin.

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam përfunduar mësimin përmendësh të lutjes Subhaneke.

Kam përsëritur marrjen e abdestit.

Në mësimin e sijerit kam kuptuar rëndësinë e ndihmës reciproke.

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

"Prindërve që u mësojnë Kur’an fëmijëve të tyre, u vihet kurorë në 

xhenet."

Gjeni fjalët                  në figurë dhe shkruani sa janë.

Janë.............. fjalë.

ُ اكَْبَرُ  الَّلٰ

ُ اكَْبرَُ  الَّلٰ

ُ اكَْبَرُ  الَّلٰ

ُ اكَْبَرُ  ُ اكَْبَرُ الَّلٰ الَّلٰ

ُ اكَْبَرُ  الَّلٰ

ُ اكَْبَرُ  اللٰ

ُ اكَْبَرُ  الَّلٰ

ُ اكَْبَرُ  ُ اكَْبَرُ الَّلٰ الَّلٰ

ُ اكَْبَرُ  الَّلٰ

ُ اكَْبَرُ  :Shembullالَّلٰ

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

Pejgamberi ynë i dashur (s.a.s.), ka lindur në Mekë 

në vitin 571, ditën e Hënë. Ai ka disa emra.

Ngjyrosni emrin e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), 

që gjendet i shkruar më poshtë me shkronja arabe.

Qartësoni më shumë emrat e Pejgamberit (s.a.s.), duke u rënë 

me laps pikave të shkronjave.

LINDJA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Ngjyrosni trëndafilat e mëposhtëm duke i çuar tri herë 
salavate të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Bletët e mëposhtme po punojnë për të bërë mjaltë. Ndihmojini 

ato duke thënë Lutjen e Suksesit. Thuani nga dy herë Lutjen e 

Suksesit për çdo bletë dhe ngjyrosini ato.

MËSIMI PËRMENDËSH

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam përsëritur Ajetu’l-Kursijjin dhe Lutjen Subhaneke.

Në mësimin e sijerit kam mësuar lindjen e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Kam mësuar vendet në të cilat përdoret tekbiri.

......./......./.............
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PJESËMARRJA E FAMILJES

Familje e dashur!

E përsërita Nuk e përsërita dot

Fëmijët janë amanete hyjnore që u janë dhuruar prindërve dhe 

mësuesve për t’i pajisur me mirësi.

        Nxënësve do t’u bëjë shumë dobi përsëritja e sureve dhe lutjeve që 

kanë mësuar përmendësh bashkë me ju.

        Në mësimin e adhurimit kam mësuar marrjen e abdestit.

        Merrni abdest bashkë me nxënësin, në mënyrë që të mësojë 

të marrë abdest.

        Dërgoni nxënësit me abdest në shkollë, në mënyrë që të jenë 

të gatshëm për mësimin e Kur’anit Fisnik.

        Tregoni kujdes që të jenë me abdest kur të lexoni Kur’anin Fisnik 

në shtëpi.

Ajetu’l-Kursijj

Lutja Subhaneke

......./......./.............

35



KUR’ANI FISNIK
"Lexoni Kur’an, sepse, në ditën e kiametit Kur’ani do të vijë si ndërm-

jetësues për ata që e kanë lexuar."

Shkronjat e Kur’anit që keni mësuar duan të udhëtojnë.

 Ndihmojini ato.

خ

ص

ث
ز

ب

ذ

ا

د

ج

س

ح

ش

ت
ر

         Thoni emrat e   

     shkronjave të trasha      

    dhe vendosini në aeroplan.

       Thoni emrat 

  e shkronjave pa pika

  dhe vendosini në anije.

          Thoni emrat 

      e shkronjave me pika 

      dhe vendosini në tren.

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

...........

USHTRIME ME SHKRONJAT

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

Çojeni gomarin në rrafshnaltë.

Ngjyrosni sipas dëshirës renë që e ka mbrojtur të dërguarin e 

Allahut (s.a.s.), nga dielli.

Në Mekë kishte një traditë që vazhdonte prej kohëve të lashta. Foshnjet e 

sapolindura u jepeshin nënave të qumështit, në mënyrë që të rriteshin të 

shëndetshëm. Edhe Pejgamberin tonë të dashur (s.a.s.), ia dhanë një nëne 

qumështi. Emri i nënës së qumështit të të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), ishte Halime.

I DËRGUARI I ALLAHUT (S.A.S.), I JEPET NËNËS SË QUMËSHTIT

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – EDUKATË

Cila nga figurat e mëposhtme është prej gjërave që e prishin abdestin. 
Shënoni ato që e prishin.

Gjërat që e prishin abdestin janë: Kryerja e nevojave personale, gjumi, 

të qeshurit në namaz, të vjellët me gojën plot, të fiktë, dalja e gjakut 
apo e qelbit nga ndonjë vend i trupit dhe nxjerrja e gazrave.

GJËRAT QË E PRISHIN ABDESTIN

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam përfunduar mësimin përmendësh të sures Fatiha.

Kam bërë ushtrimet e shkronjave arabe. 

Në mësimin e sijerit kam mësuar se Pejgamberi ynë i dashur (s.a.s.), 

i është dhënë nënës së qumështit.

Kam mësuar se cilat janë gjërat që e prishin abdestin.

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK
"Ai që ka vështirësi në leximin dhe mësimin përmendësh të Kur’anit, 

fiton dy sevape në krahasim me ata që nuk kanë vështirësi."

Ju i vëreni shkronjat e mëposhtme me lloje të ndryshme shkrimi. 

Lidhni me njëra-tjetrën shkronjat e njëjtat.

لض

دب

خغ

غف

بخ

تد

ضل

ست

قس

فق

USHTRIME ME SHKRONJAT

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

Gjeni dhe shënoni shtatë ndryshimet ndërmjet dy figurave.

Pejgamberit tonë të dashur (s.a.s.), i pëlqente të kalëronte            , 

të gjuante shigjeta                     dhe të notonte                     .

I DËRGUARI I ALLAHUT (S.A.S.) ME NËNËN E TIJ NË MEDINE

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Kali është shumë i uritur. Atij i duhet të shkojë tek bari që të 

ushqehet. Ejani të lexojmë suren Fatiha.

1. Lexoni ajetin e parë   

dhe kaloni kalin 

          nga  pengesa.

2. Lexoni ajetin e dytë 

dhe ngjyrosni 

patkonjtë e kalit.

3. Lexoni ajetin e 

tretë dhe kriheni 

kalin.

4. Lexoni ajetin e katërt    

               dhe vendosni 

                  shalën kalit.

5. Lexoni ajetin 

e pestë dhe 

jepini ujë kalit.

6. Lexoni ajetin e 

gjashtë dhe çojeni 
kalin te bari.

SURJA FATIHA

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam bërë ushtrime me shkronjat arabe.

Kam përfunduar mësimin përmendësh të sures Fatiha.

I dashur babi dhe mami! Sa herë e lexoni suren Fatiha në namazet e 
pesë vakteve?
    Në pesë vaktet e ditës e lexoj .............. herë suren Fatiha.

    Këtë fundjavë edhe unë e kam lexuar .............. herë suren Fatiha.

Në mësimin e sijerit kam mësuar sportet të cilat i Dërguari i Allahut (s.a.s.),

i ka ushtruar në Medine.

......./......./.............

43



KUR’ANI FISNIK
"Edhe për atë që lexon një shkronjë nga Kur’ani Fisnik ka sevap."

Gjeni shkronjën me zanore që thotë mësuesi/ja.

Merrni Kartën 11 nga kartat e sureve të namazit dhe lutjeve. 

Le t’i lexojmë!

قَهَ

بُ

فِ

عُ رُ
رِ

طِ

غِ
خِ

بِ
جَ

جِ

تُ

تَ

لَ

هِلُ

نُ

نَ

نِ اَ

كُ
كِ

ضَ

اُ
حُ

مِ

مُ

سُ

SHKRONJAT ME ZANORE

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË

Po të mos kisha sytë, 
nuk do t’i shihja ata që 

kanë nevojë për ndihmë.

Po të mos kisha 
mendjen, nuk do t’i 
njihja ata që kanë 

nevojë për ndihmë.

Po të mos kisha duart, 
do ta kisha të vështirë 

të ndihmoja.
Po të mos kisha zemrën, 

nuk do të mundesha 
t’i kuptoja dot ndjenjat 

e atyre që kanë 
nevojë për ndihmë.

Po të mos kisha këmbët, 
do ta kisha të vështirë të 

shkoj te ata që kanë nevojë 
për ndihmë.

.......................

Shkruani numrin e këmbës suaj 

në vijën e mëposhtme.

Zoti im, të falënderoj shumë që më dhurove gjithë këto të mira!

A mund ta vizatosh dorën tënde?

Ngjyrose syrin e 

mëposhtëm me 

ngjyrën e syrit tënd.

NDIHMA RECIPROKE

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Ahmeti sot do të falë namazin e sabahut, por ai ka harruar radhën 

e veprimeve që duhet të bëjë përgjatë faljes së namazit. A mund 

ta ndihmoni atë?

FALJA E SUNETIT TË NAMAZIT TË SABAHUT

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam mësuar përmendësh të gjithë lutjen e Tahijjatit.

Kam bërë ushtrimet e shkronjave arabe.

Në mësimin e sijerit kam mësuar rëndësinë e ndihmës reciproke.
Kam filluar të mësoj faljen e sunetit të namazit të mëngjesit. 

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

"Ai që dëshiron të flasë me Allahun, le të lexojë Kur’an."

Më poshtë gjenden fjalë që kalojnë në suren Fatiha. 

Shënoni ato që janë shkruar dy herë.

Lexoni dy herë suren Fatiha.

الَْحَمْدُ

الَْحَمْدُ

اِيّاَكَ

ِ ٰ لِلّ

ِ ٰ لِلّ

عَالمَِينَ

انَْعَمْتَ

انَْعَمْتَ

عَلَيْهِمْۙ

نسَْتعَ۪ينُۜ

مَالِكِ

USHTRIMI I SURES FATIHA

......./......./.............
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"Përsa kohë një njeri e ndihmon vëllain e tij, 

 edhe Allahu e ndihmon atë."

Sipas jush, si duhet të sillemi në mënyrë njerëzore? 
Gjeni figurat e përshtatshme nëpër gazeta apo revista dhe 
ngjitini te kornizat e mëposhtme.

SIJER – EDUKATË

NJERI QË U NDIHMON 
KAFSHËVE

NJERI QË I NDIHMON 
MJEDISIT

NJERI QË U 
NDIHMON 

TË URITURVE

NJERI QË U 
NDIHMON TË 

TJERËVE

NJERI QË U 
NDIHMON TË 
MOSHUARVE

NDIHMA RECIPROKE

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Disa fjalë të lutjes së Tahijjatit nuk janë shkruar. Plotësoni në 

vendet bosh fjalët e duhura.

الِح۪يَن  3 لَمُ .............. وَعلٰى ............... الصَّ الَسَّ

لَوَاتُ ..................  ١ يّاَتُ ......... وَالصَّ ِ اتََّ

2 .............. ِ .................. عَلَيْكَ ................. وَرحَْةَُ الّلٰ

 ِ ٰ بَاتُ لِلّ وَالطّيَِّ

ِعَلَيْناَ عِبَادِ الّلٰ

لَمُ الَسَّ ُ ايَّهَُ النّبَِّ وَبرَكَاَتهُُ 

LUTJA E TAHIJJATIT

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam përfunduar mësimin përmendësh të lutjes së Tahijjatit.

Kam përsëritur suren Fatiha.

Në mësimin e sijerit kam mësuar rëndësinë që i Dërguari i Allahut (s.a.s.), 

i jepte ndihmës reciproke.

......./......./.............
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W

PJESËMARRJA E FAMILJES
Të dashur prindër!

E përsërita Nuk e përsërita dot

"Trashëgimia më e vlefshme që prindërit mund t’ia lënë fëmijës 

është morali i lartë, karakteri i fortë dhe personaliteti. 

Mënyra për t’i mësuar këto është edukimi cilësor."

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

         Nëse nxënësit do t’i përsërisin bashkë me ju suret dhe lutjet që 

kanë mësuar, do të ishte mjaft e dobishme për ta.

          Fëmijës tuaj mund t’ua mundësoni dëgjimin e sures Fatiha nga 

hafizë të ndryshëm.

         Diskutoni në familje se ku mund të këndohet surja Fatiha dhe 

shkruani më poshtë ato që thatë:

         Kemi filluar të mësojmë se si falet namazi i sabahut. 
Edhe ju faleni namazin e sabahut bashkë me fëmijën tuaj. 

Në këtë mënyrë, ndihmojeni për ta mësuar faljen e namazit të sabahut.

         Surja Fatiha

       Lutja e Tahijjatit

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK
"Atij që dëgjon një shkronjë të Kur’anit pa e lexuar vetë, i shkruhet 

një sevap. Gjithashtu i fshihet një gjynah."

Lexoni lutjen e Tahijjatit. Ndërkohë që e lexoni, ngjyrosni edhe 

dekorin e sexhades.

Shehadeti është kushti i parë i Islamit. Kushti i parë që duhet të kryejë 

dikush për t’u bërë mysliman është thënia e shehadetit. 

Atij që fal namaz, që fle, që lexon e dëgjon Kur’an nuk i jepet selam.

LUTJA E TAHIJJATIT

......./......./.............
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Bariu i mëposhtëm ka humbur kopenë e tij. Çojeni atë te delet.

SIJER – EDUKATË

Bari: i thuhet atij që kullot dhe ruan kopetë e deleve, dhive, lopëve, 

deve etj.

Të gjithë pejgamberët kanë kullotur kafshët për një kohë të caktuar. 
Edhe Pejgamberi ynë i dashur (s.a.s.), ka kullotur kafshët në rininë e tij.

I DËRGUARI I ALLAHUT (S.A.S.), SI BARI

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Më poshtë janë dhënë në formë të përzier gjërat që e prishin dhe 

që nuk e prishin abdestin. Gjeni gjërat që nuk e prishin abdestin dhe 

rrethojini ato.

GJËRAT QË NUK E PRISHIN ABDESTIN

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam përfunduar lutjen e Tahijjatit.

Kam mësuar rëndësinë e dhënies së selamit.

Në mësimin e sijerit kam mësuar rreth punës së bariut, e cila ishte njëra 
prej punëve që ka bërë  Pejgamberi ynë i dashur (s.a.s.). 

Kam mësuar hadithin fisnik të Pejgamberit tonë të dashur: 
“Përhapeni selamin ndërmjet jush!”
   Tani është koha për ta zbatuar në jetën time dhënien e selamit...

   Këtë fundjavë u kam dhënë selam të mëdhenjve të mi ...............................

Kam mësuar gjërat që nuk e prishin abdestin.

Dhënia e selamit.

Leximi i Kur’anit.

Nxjerrja e gazrave.

Të luturit.

Të ngrënët.

Të vjellët.

Të fjeturit.

Rrjedhja e gjakut nga 

ndonjë vend i trupit.

Të buzëqeshurit.

Të lozurit.

Të djersiturit.

Të qeshurit në namaz.

Gjeni dhe shënoni gjërat që nuk e prishin abdestin.

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK
"Më i miri nga ju është ai i cili e mëson Kur’anin dhe ua mëson atë edhe të tjerëve."

Le të lexojmë ajetet e mëposhtme. 

Shkruani shkronjat në rrethorët bosh.

الَمَْ   يجَْعَلْ   كيَْدَهُمْ      

 ف۪ي   تضَْل۪يلٍۙ  2 

الَمَْ ترََ   كيَْفَ   فعََلَ   ربَكَُّ    

 باِصَْحَابِ   الْف۪يلِۜ  ١

SURJA FIL, AJETI 1 DHE 2

......./......./.............
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Ngjyrosni devetë e mëposhtme me ngjyrën që dëshironi duke 

u vizatuar edhe ngarkesa në kurriz.

SIJER – EDUKATË

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), në rininë e tij është marrë me tregti. 

Nganjëherë i ka ndihmuar xhaxhait të tij dhe nganjëherë ka udhëhequr 

karvanin e vet.

JETA TREGTARE E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Lexoni edhe ju fjalët që fëmija thotë në namaz duke i bërë më të 

dukshme fjalët në gjuhën arabe.

USHTRIMET E NAMAZIT

ُ اكَْبَرْ الَّلَ

سُبْحَانَ
 ربَىَِّ لْعَظِيمْ 

الَسَلمَُ عَلَيْكُمْ
ِ وَ رحَْمَةُ الّلَ

الَسَلمَُ عَلَيْكُمْ
ِ وَ رحَْمَةُ الّلَ

سُبْحَانَ
 ربَىَِّ ْ�عَْلٰى 

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik dhe kam bërë ushtrimet e shkronjave 

arabe.

Kam mësuar përmendësh suren Fil.

Në mësimin e sijerit kam mësuar jetën tregtare të Pejgamberit tonë të 

dashur (s.a.s.).

Kam bërë punime në lidhje me sunetin e namazit të sabahut.

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

"Më i miri prej umetit tim është ai që e lexon Kur’anin duke parë në të."

Dëgjoni mësuesin/en dhe shënojini fjalët që thotë.

Gjeni më lart fjalët që u përgjigjen në arabisht figurave të 
mëposhtme, pastaj shkruajini sipas radhës.

رظَْ

كِ
اكَْ

اوَْ

َ سَرّ

ثمَُّ

عَنَّ

تسَْ

اِنْ

مَدَّ مَكْ
صَلِّ

هُنَّ

لمََّ

بهِْ

فِلْ

Qershia Fiku

Elefanti

Tespihe

Buka

................    ................ ................    ................ 

................

................    ................ 

................    ................ 

جِرْ

......./......./.............
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Vizatoni tablonë e tregimit të mësipërm.

SIJER – EDUKATË

USHQIMET QË HAHEN DUKE I NDARË ME TË TJERËT

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), ka qëndruar në shtëpinë e xhaxhait të tij, Ebu Talibit 

deri në moshën 25-së vjeçare. Ebu Talibi dhe bashkëshortja e tij ndjenë lumturi 

të madhe nga ndarja e të gjitha ushqimeve me Pejgamberin tonë (s.a.s.).

Një mësues kishte përgatitur një tryezë të madhe me ushqime për t’ua shpjeguar 

nxënësve të tij rëndësinë e ndarjes së gjërave me të tjerët. Në tryezë kishte 

vendosur lugë shumë të gjata. Nxënësit erdhën dhe u përpoqën të hanin, por 

nuk ia dolën mbanë ngaqë lugët ishin të gjata. Ata pothuajse do të ngriheshin 

të uritur nga tryeza. Njëri prej nxënësve ia zgjati ushqimin atij që kishte përballë 

me lugën e tij. Sapo nxënësit e tjerë e panë këtë, vepruan në të njëjtën mënyrë. 

Së fundi i hëngrën ushqimet duke i ndarë me njëri-tjetrin dhe u ngopën.

PEJGAMBERI (S.A.S.), PRANË XHAXHAIT TË TIJ,EBU TALIBIT 
(NDARJA E GJËRAVE ME TË TJERËT)

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Ajetet e sures Fil janë shkruar poshtë në mënyrë të ngatërruar. 

Radhitini ajetet saktë.

وَارَْسَلَ  فجََعَلَهُمْ

باِصَْحَابِ

الَمَْ ترََ 

فعََلَ

يلَ  مِنْ سِجّ۪

طيَْراً بحِِجَارةٍَ

ترَْم۪يهِمْف۪ي تضَْل۪يلٍ

ربَكَُّ

الَمَْ يجَْعَلْ

ابَاَب۪يلَ

الْف۪يلِ

كيَْفَ

 مَاكْوُلٍعَلَيْهِمْ

كيَْدَهُمْكعََصْفٍ

SURJA FIL (3 – 5)

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik dhe kam bërë ushtrimet 

e shkronjave arabe.

Kam bërë një punim në lidhje me suren Fil.

Në mësimin e sijerit kam mësuar rëndësinë e ndarjes së gjërave me të tjerët.

Kam filluar të fal sunetin e namazit të sabahut.

Këtë fundjave dua ta fal namaz bashkë me ju.

Fala namazin 

e sabahut.

Nuk e fala namazin e 

sabahut.

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

SURJA FIL (3 – 5)

"Mësojeni Kur’anin dhe lexojeni atë!"

Vizatoni tablonë e ngjarjes që tregohet në suren Fil.

Shënoni tenvinët e ajeteve të mësipërme.

Gjeni dhe shënoni shkronjat "     ".

Gjeni dhe shënoni shkronjat "     ".

وَارَْسَلَ عَلَيْهِمْ طيَْراً ابَاَب۪يلَۙ  3

يلٍۖ  ۙ  ٤  ترَْم۪يهِمْ بحِِجَارةٍَ مِنْ سِجّ۪

 فجََعَلَهُمْ كعََصْفٍ مَاكُْولٍ  ٥ 

ع
ج

......./......./.............
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Ngjyrosini me ngjyra të ndryshme peshqit në figurën e mëposhtme.

SIJER – EDUKATË

Hazreti Omeri (r.a.), i cili ishte prej shokëve të të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), 
kishte një djalë që quhej Abdullah. Abdullahu ishte sëmurë. Atij i kishte shkuar 

mendja për të ngrënë peshk. Shokëve të tij u tha: “Më ka shkuar mendja 

për të ngrënë peshk. A nuk mund të gjeni pak peshk për mua?”
Shokët e tij kërkuan shumë. Ata gjetën vetëm një peshk dhe e gatuan atë. 

Atij ia vendosën përpara për ta ngrënë. Pikërisht në momentin

 kur do të fillonte ta hante, erdhi një i varfër. Abdullahu e kuptoi 
se burri ishte i uritur. Kështu që peshkun menjëherë ia dha atij.

NDARJA E GJËRAVE ME TË TJERËT

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............

66



ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Në cilën prej alternativave të mëposhtme është dhënë saktë 
ajeti i pestë i sures Fil? Lexoni pesë herë alternativën e saktë.

Elifi i ngatërroi ato që do të thoshte në ruku dhe në sexhde 
përgjatë faljes së namazit. Çfarë dhe ku duhet ta lexojë? 
Lidhini figurat me fjalitë e përshtatshme.

A

B

C

D

 فجََعَلَهُمْ كعََصْفٍ مَاكُْولٍ

 كعََصْفٍ فجََعَلَهُمْ

 مَاكُْولٍ كعََصْفٍ فجََعَلَهُمْ

 كعََصْفٍ مَاكُْولٍ

USHTRIME

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik dhe kam bërë ushtrimet e shkronjave arabe.

Kam mësuar të gjithë suren Fil.

Jam përpjekur të fal namazin.

Në mësimin e sijerit kam mësuar rëndësinë e ndarjes së gjërave me të tjerët.

Këtë fundjavë kam studiuar cilësitë e kafshëve që u përmenden emrat në suren Fil. 

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme:

  1. Si flenë elefantët?
  2. Sa centimetra është feçka e një elefanti?
  3. Si lahen elefantët?
  4. Ku jetojnë zogjtë Ebabil?
  5. Si ushqehen zogjtë Ebabil?

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

"Zbukurojeni Kur’anin me zërat tuaj!"

Ngjyrosni hapësirat me pika. Pastaj le të shohim se cili se cili 
emër i Allahut do të shfaqet. Mësoni kuptimin e emrit.

MERR ME MEND

......./......./.............
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Burri në figurën e mëposhtme po kërkon ndihmë në kodrën 
Ebu Kubejs. Si mund ta ndihmojmë atë?

Shkruani me laps mbi pikat e shkronjave dhe ngjyroseni të gjithë 

SIJER – EDUKATË

Hilfu’l-Fudul është një bashkësi paqeje. 

Ajo u formua për të mbrojtur të drejtat e njerëzve të dobët. 

Edhe i Dërguari i Allahut (s.a.s.), pati marrë pjesë në këtë bashkësi.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

BASHKËSIA HILFU’L-FUDUL

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

figurën.

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Aliu dëshiron të gjejë faqen e detyrave. Ndihmojeni për ta gjetur 

atë. Thoni lutjen Allahumme Sal-li...  dhe ngjyrosni figurën.

Ahmeti dëshiron të luajë futboll. Ngjyrosni figurën dhe thoni 

lutjen Allahumme Sal-li... 

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam mësuar përmendësh lutjen Allahumme Sal-li.

Në mësimin e sijerit kam mësuar rreth bashkësisë Hilfu’l-Fudul.

......./......./.............

72



PJESËMARRJA E FAMILJES

Familje e dashur!

Nëse nxënësi i përsërit bashkë me ju suret dhe lutjet që ka mësuar 

përmendësh, do të ishte shumë e dobishme për të.

     Surja Fil

     Lutja e Tahijjatit

     Lutja Allahumme Sal-li

Mbështetja juaj është shumë e rëndësishme, në mënyrë që nxënësit të 

ushtrohen me faljen e namazit. Në lidhje me këtë çështje mund të bëni 
ushtrime të ndryshme në shtëpi.

Për namazin mund të përgatisni rroba të veçanta.
Vizitoni një të madh të familjes, pyeteni se si e ka falur namazin e parë dhe 

dëgjojeni me vëmendje.

Shkoni në xhami, njihuni me imamin apo myezinin dhe bisedoni me ta në 

lidhje me atë që bëjnë.

E përsërita Nuk e përsërita dot

"Nëse dëshirojmë një fëmijë pa mangësi, 

jemi të detyruar të ofrojmë shembullin e prindit pa mangësi."

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

"Për atë që lexon Kur’an ka një sevap, ndërsa për atë që e dëgjon ka dy sevape."

Lexoni fjalët në tabllo. Gjeni shkronjat që u përkasin këtyre 

fjalëve në kutitë përbri tyre dhe ngjyrosini ato.

دكيَْفَ

ف

ب

ل

غ

ك

ن

ط

ي

ل

ط

م

ي

ص

س

س

ا

ج

ر

ل

ذ

ط

ب

ب

س

ه

�

ص

ه

ك

ي

�

�

ض

�

ق

س

ض

ل

ف

ي

ا

ع

د

ل

ح

م

ر

ت
ح

ف

ز

ق

ن

د

ز

م

ق

ي

ش

م

ذ

خ

ص

و

ه

ظ

ق

ر

يغَْفِرُ

هُنَّ

اَْ�حَْسَنُ

فصََلِّ

كسََبْتُمْ

لمَْيَلِدْ

عَسِيَ

هَدِيَ

ك ف ي

USHTRIMET E SHKRONJAVE

......./......./.............
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Bashkoni pikat.

SIJER – EDUKATË

Pejgamberi ynë i dashur (s.a.s.), është martuar në moshën 25 vjeçare 
me Hazreti Hatixhen. Pejgamberin (s.a.s.), e quanin Muhammedu’l-Emin, 

ndërsa Hazreti Hatixhen, Tahire.

MARTESA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Lidhni me hijet e saj lutjen e mëposhtme të paraqitur me ngjyra.

هُمَّ صَلِّ الَلّٰ

دٍ عَلٰ مُمََّ

اِنكََّ يدٌ يدٌ مَِ حَِ

دٍ وَ عَلٰىٓ اٰلِ مُمََّ

كمََا صَلّيَْتَ

عَلٰىٓ اِبْراَه۪يمَ

وَعَلٰىٓ اٰلِ اِبْراَه۪يمَ

دٍ  ١ دٍ وَ عَلٰىٓ اٰلِ مُمََّ هُمَّ صَلِّ عَلٰ مُمََّ الَلّٰ

 كمََا صَلّيَْتَ عَلٰىٓ اِبْراَه۪يمَ وَعَلٰىٓ اٰلِ اِبْراَه۪يمَ  2

يدٌ  3 يدٌ مَِ  اِنكََّ حَِ

LUTJA ALLAHUMME SAL-LI

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik. 

Kam mësuar se lutja Allahumme Sal-li këndohet pas lutjes së Tahijjatit 

në namaz. Me këtë lutje u kam dërguar selam Pejgamberit tonë (s.a.s.) 

dhe Ibrahimit (a.s.).

Në mësimin e sijerit kam mësuar për martesën e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

 ك

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

"Fjala më e mirë është libri i Allahut, Kur’ani."

Shkruani në kutiza shkronjat e para të ushqimeve që do të vizatoni në kutitë e mëdha.

......................... .........................

......................... .........................

......................... .........................

......................... .........................

......................... .........................

USHTRIMET E SHKRONJAVE

......./......./.............
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Sipas teje, si ka qenë shtëpia e Pejgamberit (s.a.s.)?  Vizato sipas 
imagjinatës tënde figurën e shtëpisë së Pejgamberit (s.a.s.).

SIJER – EDUKATË
JETA FAMILJARE E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Merrni Kartën 4 nga kartat e sureve dhe lutjeve të namazit. 
Gjeni emrat që përmenden aty. Formoni një tregim nga emrat 

që keni gjetur. Vizatoni poshtë figurën e tregimit.

......./......./.............
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Familja ime e dashur.

Këtë javë:

Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

Kam mësuar përmendësh lutjen Allahumme Barik.

Në mësimin e sijerit kam mësuar për jetën familjare të

 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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KUR’ANI FISNIK

"Adhurimi më i mirë i umetit tim është këndimi i Kur’anit duke parë në 

të."

Shkruani në balonat blu shkronjat e trasha,

në balonat rozë shkronjat e holla,

dhe në balonat e gjelbra shkronjat lithevijje.

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

USHTRIMET E SHKRONJAVE

ي

......./......./.............
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Vizatoni figurën e tre njerëzve që u besoni më shumë.

Gjithmonë thotë të vërtetën.

E mban fjalën.

Ato që thotë dhe ato që bën përputhen me njëra-tjetrën.

Njerëzit e shohin si njeri besnik.

I paguan në kohë borxhet e tij.

Duhet nga shokët.

Mban sekretin.

I ndihmon njerëzit në kohë të vështira.

SIJER – EDUKATË
CILËSITË E NJERIUT BESNIK

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

......./......./.............
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Shkoni në xhami bashkë me klasën. Falni dy rekatë namaz. 

Përshkruani ndjesitë e përjetuara në namaz përmes vizatimit të 

një figure.

......./......./.............
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VLERËSOJ LIBRIN A – 1

Familja ime e dashur.

Në këtë semestër, në mësimin e Kur’anit Fisnik kam lexuar deri te ajeti i 

.............. i sures ................................ të xhuzit ................. 

Kam mësuar shkronjat e Kur’anit. Kam bërë ushtrime në lidhje me mënyrën 

e të shkruarit të shkronjave në fillim, në mes dhe në fund.
Kam përfunduar mësimin përmendësh të Eudhu Besmelesë, 

Ajetu’l-Kursijjit, sures Fatiha, sures Fil dhe lutjes së Suksesit, Tahijjatit dhe 

Sal-li e Barik.

Kam mësuar temat se si merret abdest dhe si falet suneti i namazit të 

sabahut.

Në mësimin e sijerit kam mësuar jetën e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), 

nga aspektet etike duke filluar që prej fëmijërisë e deri te martesa e tij.

......./......./.............
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PJESËMARRJA E FAMILJES
Familje e dashur!
Nëse fëmija juaj i përsërit bashkë me ju suret dhe lutjet që ka mësuar 

përmendësh deri më tani, do të ishte shumë e dobishme për të.

     Eudhe Besmeleja

     Ajetu’l-Kursijji

     Surja Fatiha

     Surja Fil

     Lutja e Suksesit

     Lutja Subhaneke

     Lutja e Tahijjatit

     Lutjet Sal-i dhe Barik

Ndihmojeni fëmijën tuaj që t’i lexojë në pushim ajetet ............... 

të sures ............... të xhuzit ............... në Kur’anin Fisnik.

Ndihmojeni fëmijën tuaj që të falë çdo ditë nga dy rekatë namaz, në mënyrë 
që ta përmirësojë namazin, i cili është prej përgjegjësive tona shpirtërore.

E përsërita Nuk e përsërita dot

Për ta rritur një fëmijë nuk është e mjaftueshme t’i japësh vend për të 

fjetur dhe ushqim për të ngrënë. Për këtë arsye është kusht që mendjen 

dhe botën shpirtërore të tij ta zbukurosh me shkencë dhe dije fetare.

......./......./.............
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SIJER – EDUKATË ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSHKUR’ANI FISNIK VLERËSOJ JAVËN

6
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Eudhu besmeleja - Lutja e suksesit

Qabja nga lashtësia e deri më sot

Rregullat e hyrjes në tualet

Vlerësoj javën

10

11

12

13

18

Rëndësia e besmelesë

Përgjegjësia

Besmeleja 

Vlerësoj javën

14

15

16

17

Ushtrimet e shkronjave

Ngjarja e elefantit

Tema e falënderimit ndaj Allahut

Vlerësoj javën

19

20

21

22

Ushtrimet e shkronjave 

Familja e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Abdesti

Vlerësoj javën 
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35

31

32

33

34

Tekbiri

Lindja e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.) 

Salavatet

Vlerësoj javën 

36

37

38

39

Ushtrime me shkronjat

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), i jepet nënës së qumështit

Gjërat që e prishin abdestin

Vlerësoj javën 

40

41

42

43

Ushtrime me shkronjat

I Dërguari i Allahut (s.a.s.) me nënën e tij në Medine

Sure dhe lutje

Vlerësoj javën

27

28

29

30

Ushtrimet e shkronjave

Ndihma reciproke

Abdesti 

Vlerësoj javën 

PJESËMARRJA E FAMILJES

23

24

25

26

Ajetu’l-Kursijj

Si pinte ujë i Dërguari i Allahut (s.a.s.)?

Abdesti

Vlerësoj javën
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52

53

54

55

56

Lutja e tahijjatit 

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), si bari

Gjërat që nuk e prishin abdestin

Vlerësoj javën

57

58

59

60

Surja Fil

Jeta tregtare e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Namazi 

Vlerësoj javën 

61

62

63

64

Ushtrime me xhezmin dhe shedden

Pejgamberi (s.a.s.), pranë xhaxhait të tij, Ebu Talibit 

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën 

48

49

50

51

Surja Fatiha 

Ndihma reciproke

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën
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44

45

46

47

Ushtrime me zanoret

Ndihma reciproke

Namazi i mëngjesit 

Vlerësoj javën 
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65

66

67

68

Surja Fil 

Ndarja e gjërave me të tjerët

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën 

69

70

71

72

Esmau’l-Husna

Hilfu’l-Fudul 

Ushtrime me sure dhe lutje 

Vlerësoj javën  

74

75

76

77

Fjalë arabisht 

Martesa e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Ushtrime me sure dhe lutje

Vlerësoj javën 

78

79

80

81

Ushtrime me shkronjat 

Familja e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)

Ushtrime me sure dhe lutje 

Vlerësoj javën 

82

83

84

85

Ushtrime me mahrexhin 

Cilësitë e njeriut besnik

Namazi

Vlerësoj librin A – 1 
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